8

                                                                                                               Приложение № 1

к приказу ПАО «Архэнергосбыт»

                                                                                   от_______________№_________
 (форма Б-1)
ДОГОВОР № _________

г(пгт)

   «___»  _______ 20___ г.
Публичное акционерное общество «Архангельская сбытовая компания» (ПАО «Архэнергосбыт), именуемое в дальнейшем «Архэнергосбыт», в лице_____________________________________________________ межрайонного отделения _________________________, действующего на основании доверенности от _________ № ______, именуемое в дальнейшем «Архэнергосбыт» с одной стороны, и гражданин(ка) ______________________________________________________________________________________________
(ФИО полностью)

(дата и место рождения) ______________________________, паспорт (удостоверение) серия________________№_______________, выдан__________________________________________________ ______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1. Потребитель (под понятием «Потребитель» стороны понимают физическое лицо, проживающее в жилом помещении (собственник или наниматель) и использующее коммунальную услугу (электроснабжение) предоставляемую исполнителем для личных, семейных, домашних и иных нужд), оплачивает потребленную электрическую энергию в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором, а «Архэнергосбыт» в соответствии с договором энергоснабжения, заключенным с исполнителем коммунальных услуг, принимает оплату и учитывает использованное Потребителем количество электрической энергии в денежном и натуральном выражении. Под исполнителем коммунальных услуг стороны понимают - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуального предпринимателя, предоставляющие Потребителю коммунальные услуги, приобретающие коммунальные ресурсы у «Архэнергосбыта» (ресурсоснабжающая организация) и отвечающие за обслуживание внутридомовых инженерных систем, с использованием которых Потребителю предоставляются коммунальные услуги. Исполнителями могут быть: управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищно-строительный, жилищный или иной специализированный потребительский кооператив,

Настоящий договор не распространяется на случаи непосредственного управления многоквартирным жилым домом.
1.2. Учет пользования электрической энергией осуществляется Потребителем через прибор (приборы) учета:
	№ п/п
	№ счётчика
	Тип счетчика
	Показания день/ночь
	Место расположения

1.3. Потребителю присваивается лицевой счет № ______________.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Потребитель имеет право:

2.1.1. на использование электрической энергии в необходимом ему количестве, при наличии технической возможности электрической сети в соответствии с условиями договора социального найма жилья (обслуживания жилья).

2.1.2. на защиту своих прав в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае нарушения своих прав.

2.1.3. требовать от «Архэнергосбыта», в случае заключения соответствующего договора, и за счет Потребителя, проверки работы приборов учёта, а также их установки, замены, в случае выхода из строя, утраты или истечения срока эксплуатации.

2.1.4. требовать проверки правильности расчётов за использованную электрическую энергию.

2.2. Потребитель вправе:

2.2.1. Для определения величины потребленной электрической энергии ежемесячно _____ числа снять показания приборов учета и передать в «Архэнергосбыт» по тел. или сообщить по адресу. Если дата передачи показаний совпадает с выходным или праздничным днем, то передача показаний производится в первый рабочий день, следующий за ним.

2.2.2. Потребитель обязан:

3.2.2.1. Своевременно, в установленные договором сроки оплачивать использованную электрическую энергию.

2.2.2.2. Обеспечивать работникам исполнителя коммунальных услуг и «Архэнергосбыта» беспрепятственный доступ в согласованное время для снятия показаний общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета.

2.2.2.3. Не нарушать схему учета используемой электрической энергии, обеспечивать целостность прибора (приборов) учета, сохранность пломб, установленных на приборах учёта. О любом изменении или нарушении схемы учета электрической энергии, отсутствии пломб на приборе (приборах) учета, его (их) повреждении, нарушении целостности (разбито стекло, отверстие в кожухе, снята клеммная крышка, имеются другие повреждения) письменно извещать исполнителя коммунальных услуг и «Архэнергосбыт» в течение 3-х календарных дней с момента обнаружения.

2.2.2.4. Своевременно сообщать о своем выбытии, о продаже жилого помещения, о сдаче жилого помещения в аренду, об изменении фамилии, адреса проживания, о приобретении или утрате мер социальной поддержки по оплате электрической энергии.

2.3. Потребителю запрещается:

2.3.1. Подключать, использовать электрические бытовые приборы и радиоаппаратуру, которые не имеют технических паспортов, свидетельств, сертификатов соответствия стандартам РФ.

2.4. «Архэнергосбыт», в соответствии с правом, предоставленным исполнителем коммунальных услуг:
2.4.1. Выставляет Потребителю на основании показаний общего (квартирного) и индивидуального прибора (приборов) учета, а при его (их) отсутствии, в соответствии с п.2.4 настоящего договора, счета в виде квитанций для оплаты использованного Потребителем коммунального ресурса - электрической энергии.

2.4.2. Уведомлять исполнителя коммунальных услуг о наличии задолженности у Потребителя и необходимости приостановить использование Потребителем электрической энергии при неоплате ее более 3-х расчетных периодов до полного погашения задолженности, при условии письменного предупреждения об этом Потребителя не менее, чем за 10 дней.
3. Порядок расчётов
3.1. В соответствии с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденными постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 оплата использованной электрической энергии производится Потребителем «Архэнергосбыту» в соответствии с показаниями индивидуального прибора (приборов) учета, согласно действующим тарифам (ценам) на электрическую энергию, установленным для «Архэнергосбыта» органом государственного регулирования тарифов Архангельской области.

3.2. Расчетный период для оплаты электрической энергии – один месяц, срок оплаты – не более 10 дней с момента получения квитанции. Плата за использованную электрическую энергию вносится Потребителем ежемесячно через отделения любого банка, принимающие платежи от населения, отделения связи или в кассу «Архэнергосбыта» по адресу: ___________________________________.
3.3. Основанием для оплаты использованного Потребителем коммунального ресурса - электрической энергии, в расчетном периоде является квитанция «Архэнергосбыта». При выставлении квитанции по среднемесячным значениям «Архэнергосбыт» обязан произвести перерасчёт за фактическое количество электрической энергии в последующих расчётных периодах.

3.4. При отсутствии прибора (приборов) учета или его (их) неисправности по любой причине (под неисправностью понимается механическое повреждение корпуса счётчика, торможение диска, изменение схемы подключения, нарушение срока поверочного интервала и т.д.) Потребитель оплачивает электропотребление в объеме, определенном исходя из нормативов потребления коммунальной услуги электроснабжения, установленных в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

В период осуществления ремонта, замены, поверки прибора (приборов) учета, не превышающий 30 календарных дней, объем электрической энергии для расчета размера платы исчисляется как среднемесячное потребление электрической энергии, определенное по указанному прибору за последние
6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не выше нормативов потребления электрической энергии.

По истечении месячного срока (в случае не устранения неисправности прибора учета)
Потребитель оплачивает электропотребление в объеме, определенном исходя из нормативов потребления коммунальной услуги электроснабжения, установленных в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
4. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ГУ ЦБ, установленной на дату нарушения, от суммы задолженности за каждый день просрочки исполнения. Дееспособные лица, совместно проживающие с Потребителем, несут солидарную ответственность за оказанную им исполнителем коммунальную услугу по электроснабжению.

5. Порядок рассмотрения обращений Потребителя

5.1. При необходимости обращения в «Архэнергосбыт» Потребитель:

-     направляет заявление в бумажном виде на почтовый адрес ближайшего территориального отделения «Архэнергосбыт» в Архангельской области (перечень отделений «Архэнергосбыт» и почтовых адресов опубликован на официальном сайте «Архэнергосбыт» в сети Интернет www.arsk.ru).

-     направляет заявление в электронном виде через сервис приема обращений на официальном сайте «Архэнергосбыт» в сети Интернет www.arsk.ru.

5.2. Рассмотрение электронных и бумажных обращений Потребителя производится в течение 30 календарных дней со дня их получения «Архэнергосбытом».

5.3. Ответ на заявление, полученное в бумажном, виде направляется на почтовый адрес, указанный в заявлении.

5.4. Ответ на заявление, полученное в электронном виде, дается указанным в заявлении способом – в бумажном виде на почтовый адрес, указанный в заявлении, либо в электронном виде на электронный адрес, указанный в заявлении.

6. Прочие условия
6.1. Договор считается заключенным с «__» ___________ 20__ года и действует до
«___» ______________ 20___ года. Договор считается продлённым на следующий календарный год в случае, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении, уведомив другую сторону за месяц до даты окончания срока его действия.
6.2. Стороны имеют право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, при условии уведомления об этом другой стороны за месяц до даты расторжения.
6.3. Подписывая настоящий договор, Потребитель дает свое согласие на осуществление «Архэнергосбытом»:

-     обработки (сбора, систематизации, обезличивания, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования и уничтожения) в том числе, автоматизированной, его персональных данных: фамилии, имени, отчества, адреса прописки, номера телефона, почтового адреса, адреса установки электросчетчика, данных, подтверждающих право на предоставление мер социальной поддержки (далее – персональные данные Потребителя) в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152 - ФЗ «О персональных данных»;

-     передачи персональных данных Потребителя по открытым (незащищенным) каналам связи сети Интернет;

-     передачи персональных данных Потребителя третьей стороне без письменного согласия Потребителя, если это требуется для исполнения Договора или в соответствии с федеральными законами, в иных случаях – при условии письменного согласия Потребителя.

6.4. Для удобства взаимодействия «Архэнергосбыт» может реализовывать электронные сервисы на официальном сайте «Архэнергосбыт» в сети Интернет  «www.arsk.ru.»
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у «Архэнергосбыта», другой – у Потребителя.
7. Адреса и реквизиты сторон
	«Архэнергосбыт»

	Потребитель

	Ф.И.О. (полностью)

	………………                                        отделение

	Адрес

	Индекс

	Телефон отдела

	Связь:

	Расчетный счет

	Телефон домашний

	в…………………………… ОСБ №

	Телефон рабочий

	Телефон мобильный

	Руководитель
	Начальник абонентского отдела

	Подпись

	Подпись

	(расшифровка подписи)

	(расшифровка подписи)

	МП

Уважаемый потребитель ПОМНИ, электрическая энергия – это источник повышенной опасности!
Памятка абоненту по безопасному пользованию электрической энергией
Электрическая энергия – самая универсальная и удобная для использования форма энергии. Но она может принести и непоправимый вред здоровью человека, если при пользовании ею не соблюдать меры личной предосторожности и не выполнять элементарных правил безопасности.

Для предотвращения возникновения несчастных случаев при пользовании электрической энергией Вам необходимо соблюдать следующие меры безопасности:

1. Подключайте и используйте только те электрические бытовые приборы и радиоаппаратуру, которые имеют технические паспорта, свидетельства, сертификаты.

2. Не подключайте электронагревательные приборы самодельного изготовления с целью обогрева помещений.

3. Для защиты внутридомовой электросети от коротких замыканий должны использоваться автоматические выключатели или пробочные предохранители. Не используйте для этой цели самодельные предохранители – «жучки».

4. При появлении запаха горелой изоляции, искрении, появлении видимых признаков нагрева, изменения цвета, разрушения изоляции электропроводки в Вашем доме необходимо незамедлительно отключить повреждённую электроустановку и обратиться за помощью к квалифицированному электротехническому персоналу.

5. В случае загорания электропроводки в Вашем доме отключите автоматическими выключателями или пробочными предохранителями электроэнергию, и только после этого приступайте к тушению места загорания при помощи плотной материи или песка.

6. Не прикасайтесь к оборванным или провисшим проводам

7. Не приближайтесь к лежащему на земле проводу воздушной линии на расстояние ближе 5 – 8 метров. Обнаружив оборванные или провисшие провода, организуйте охрану места повреждения и немедленно сообщите о замеченном повреждении в аварийную службу владельца электросетей.

Начальник

 А.В. Садков
«___» июня 2015 г.